ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BỐ TRẠCH

                Số:       /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Bố Trạch, ngày      tháng 9 năm 2021

V/v tổ chức dạy học năm học 2021-

2022 trong điều kiện ảnh hưởng của

dịch bệnh Covid-19

Kính gửi:

- Các ngành, đơn vị: Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và

Thông tin, Y tế, Đài Truyền thanh huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1971/UBND-NCVX của UBND tỉnh ngày 16/9/2021 về

việc tổ chức dạy học ứng phó với diễn biến dịch bệnh Covid-19 năm học 2021-

2022; căn cứ tình hình thực tế về diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện,

UBND huyện cho ý kiến về tổ chức dạy học trên địa bàn huyện như sau:

1. Đối với cơ sở giáo dục mầm non: Không tổ chức dạy học trực tuyến, tạm

thời chưa tổ chức dạy học tập trung tại trường. Tập trung phối hợp, hướng dẫn, hỗ

trợ phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ ở nhà theo các hình thức phù hợp.

2. Đối với học sinh lớp 1 và lớp 2: Không tổ chức dạy học trực tuyến, tạm

thời chưa tổ chức dạy học tập trung tại trường. Tập trung hướng dẫn học sinh học

tập theo chương trình dạy học được phát sóng trên truyền hình và các hình thức phù

hợp khác.

3. Đối với học sinh từ lớp 3 đến lớp 9: Tổ chức dạy học trực tuyến, tạm thời

chưa tổ chức dạy học trực tiếp cho đến khi có hướng dẫn mới. Riêng các trường

đóng trên địa bàn không phủ sóng Internet có phương án để hỗ trợ học sinh trong

thời gian chưa tổ chức dạy học trực tiếp.

4. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Căn cứ hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tế tại địa

bàn, tham mưu UBND huyện phương án dạy và học năm học 2021-2022 phù hợp

với từng thời điểm; đồng thời, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo

của tỉnh, của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện về một số vấn đề liên quan

đến tổ chức dạy và học.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các trường học trực thuộc trên địa bàn huyện thực hiện

dạy và học theo hình thức phù hợp từ ngày 20/9 đến 30/9/2021 theo nội dung Công

văn này. Nghiên cứu áp dụng việc tổ chức dạy học trực tiếp sau ngày 30/9/2021

trên cơ sở đánh giá tình hình dịch bệnh của Ban Chỉ đạo huyện. Chỉ đạo các trường

chuẩn bị tốt các điều kiện, phương án tổ chức dạy học phù hợp với tình hình dịch

bệnh, đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch, phấn đầu hoàn thành chương trình năm

học 2021-2022.

- Phối hợp với Phòng Y tế để triển khai phòng chống dịch hiệu quả trong

trường học; tiêm vac-xin kịp thời cho đội ngũ giáo viên nhằm đảm bảo sức khỏe và

an toàn trong dạy học.

2

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh huyện và các

phòng, ban, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng dư

luận để giáo viên, phụ huynh, học sinh, nhân dân hiểu, chia sẻ, đồng thuận với

phương án tổ chức dạy học.

5. Giao Phòng Y tế:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các địa phương, trường

học thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; kiểm tra, đôn đốc công tác

phòng chống dịch Covid-19 tại các trường học trên địa bàn; sẵn sàng phương án để

xử lý khi có tình huống dịch bệnh phát sinh trong trường học. Phối hợp với Bệnh

viên Đa khoa huyện, Trung tâm Y tế thực hiện tiêm vac-xin Covid-19 khi có nguồn

vac-xin được phẩn bổ đảm bảo an toàn, đúng đối tượng.

6. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài phát thanh huyện:

Tăng cường công tác thông tin, truyên truyền để tạo sự đồng thuận của phụ

huynh, học sinh về phương án tổ chức dạy học trong tình hình diễn biến dịch bệnh.

7. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền về chủ trương tổ chức dạy học

ứng phó với diễn biến dịch Covid-19 năm học 2021-2022, tạo sự đồng thuận, ủng hộ

của phụ huynh, học sinh đối với việc dạy học trực tuyến, trực tiếp trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền Huy động các nguồn lực địa phương để hỗ trợ các

điều kiện cho các trường học nhằm giúp giáo viên và học sinh triển khai dạy học

trực tuyến một cách thuận lợi.

- Phối hợp triển khai các phương án phòng, chống dịch bệnh cụ thể trong

trường học theo từng địa bàn xã, thị trấn; cung cấp thông tin cụ thể về tình hình

dịch bệnh tại địa phương để Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ xây dựng phương

án dạy và học hợp lý.

- Chủ trì thực hiện các biện pháp an ninh trật tự, an toàn giao thông và giãn

cách, thực hiện 5K tại cổng trường và xung quanh trường học trong thời gian học

sinh đến trường.

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị cấp huyện; UBND các xã, thị

trấn căn cứ nội dung trên triển khai thực hiện nghiêm túc./.

   Nơi nhận:
 - Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

 - Văn phòng HĐND-UBND huyện;

 - Lưu: VT.

                KT. CHỦ TỊCH

               PHÓ CHỦ TỊCH

             Nguyễn Hữu Hồng

                KT. CHỦ TỊCH

		hongnh.bt@quangbinh.gov.vn
	2021-09-20T08:20:14+0700

		2021-09-20T08:27:46+0700

		2021-09-20T08:28:48+0700

		botrach@quangbinh.gov.vn
	2021-09-20T08:31:16+0700